平成３１年４月 市薬研修案内
会 員 各 位                                  一般社団法人福岡市薬剤師会

下記のとおり、研修会を開催いたします。

◇開 催 場 所       ：福岡市薬剤師会館 4Ｆ講堂 福岡市中央区今泉 1-1-1 TEL：（092）714-4416

開催日 研 修 会 名        演 題 ・ 講 師 な ど

4月 11日

(木)

19時 30分

東大・薬剤師会

育 薬 セ ミ ナ ー
《学術・研修委員会》

テーマ：選択的β3アドレナリン受容体作動性過活動 膀胱治療剤
ビベグロン

製品名：ベオーバ錠 50 mg (杏林製薬)
講  師：東京大学大学院 薬学系研究科 育薬学講座

教授 澤田 康文 先生
◇PS項目：1-1-1／1-2-1・2／1-3-1～4／2-1-4・6・22・24・26・29・30

2-2-32・120～123・127～136・140～153
2-3-1・3～5・18・31～38／4-1-1～5

4月 18日

(木)

19時 30分

東大・薬剤師会

育 薬 セ ミ ナ ー
《学術・研修委員会》

テーマ：アルコール依存症飲酒量低減薬 ナルメフェン塩酸塩水和物
製品名：セリンクロ錠 10 mg (大塚製薬)
講  師：東京大学大学院 薬学系研究科 育薬学講座

教授 澤田 康文 先生
◇PS項目：1-1-1／1-2-1・2／1-3-1～4／2-1-4・6・22・24・26・29・30

2-2-120～123・127～136・140～153
2-3-1・3～5・27・31～38／4-1-1～5

4月 19日

（金)

19時 30分

第 10回

市薬薬局研修会

Ⅰ．研修・活動の報告
「市薬薬局での 2年間の研修を終え、これからの取り組みについて」
福岡市薬剤師会薬局七隈店 薬剤師 松永 広幹

「薬局薬剤師が『ＨＩＶ感染症薬物療法認定薬剤師』を取得するまで」
福岡市薬剤師会薬局百道店
ＨＩＶ感染症薬物療法認定薬剤師 草場 健司

Ⅱ．特別講演
「抗ＨＩＶ薬の基礎と最近の話題」
国立病院機構 九州医療センター 薬剤部
ＨＩＶ感染症薬物療法専門薬剤師 大石 裕樹 先生

Ⅲ．平成 30年度の総括 及び 今後の展望
福岡市薬剤師会薬局 総薬局長 園田 正信

4月 24日

（水)

19時 30分

薬物療法研究会
《学術・研修委員会》

情報提供：「大豆由来のエクオールについて」(大塚製薬)

講演１：「漢方薬による女性の痛みのトータルケア」

講 師：みやにし整形外科リウマチ科 院長 宮西 圭太 先生

講演２：｢日常診療における手外科疾患」

講 師：福岡整形外科病院 松田 匡弘 先生

◇PS項目：確認中

☆研修会の動画配信システムについて（福岡市薬剤師会 会員向けサービス）
福岡市薬剤師会の会員の先生方は、福岡市薬剤師会の会員向けホームページで過去の研修会の動画及
び配付資料を閲覧することが出来ます。

 閲覧の際は、事前に登録をお願いいたします。詳しくは、事務局へお問い合わせください。
◇PS（プロフェッショナルスタンダード）項目について
薬剤師が生涯にわたって学習すべき項目をまとめた「プロフェッショナルスタンダード(PS)」(日薬作成)の
該当項目を研修一覧に追加しました。（一覧は、市薬ホームページにてご確認下さい。)
◇研修会資料は福岡市薬剤師会ホームページの学術研修委員会資料に掲載しています。
◆取得研修単位       ：1単位  ※育薬セミナーシールのみ 1.25単位

※県薬研修カードをお持ちの方は、必ずご持参下さい。
※研修会の開始時刻より 20分以内に受付を済まされた方には、研修単位を発行いたします。

その後受付けの方は、受講は可能ですが研修単位の発行は出来ませんのでご了承ください。
  ※研修単位は、申請状況によっては単位が認められない場合もございます。ご了承下さい。
◆受 講 料：福岡市薬剤師会所属のＡ会員・Ｂ会員・研修メンバー会員の先生は、無料。

それ以外の方（非会員を含む）は、受講料として 3,000円の負担をお願いします。
※福岡市薬剤師会で開催される研修会・説明会等の運営は、保険薬局会費により運営しております。
詳しくは、福岡市薬剤師会事務局へお問い合わせください。（TEL：092-714-4416）